

სტუდენტური სამეცნიერო-პრაქტიკული ჟურნალი

STUDENT SCIENTIFIC AND PRACTICAL JOURNAL

სტუდენტური კვლევები და პროექტები

STUDENT RESEARCH AND PROJECTS



ივანე ჯავახიშვილის სახელობის
თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი
Ivane Javakhishvili Tbilisi State University
ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტი
Faculty of Economics and Business



სტუდენტური კვლევებისა და პროექტების
ცენტრი „იდეა“
Student Research and Projects Center „Idea“

2017 1

სტუდენტური კვლევები და პროექტები

STUDENT RESEARCH AND PROJECTS

№1, 2017

ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი
ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტი
მენეჯმენტისა და ადმინისტრირების კათედრა
სტუდენტური კვლევებისა და პროექტების ცენტრი „იდეა“

სტუდენტური სამეცნიერო-პრაქტიკული ჟურნალი
სტუდენტური კვლევები და პროექტები

Ivane Javakhishvili Tbilisi State University
Faculty of Economics and Business
Chair of Management and Administration
Student Research and Projects Center IDEA

Student Scientific and Practical Journal
STUDENT RESEARCH AND PROJECTS

გამოდის კვარტალში ერთხელ
Published once in the quarter

მისამართი: საქართველო, თბილისი 0186, უნივერსიტეტის ქ. №2, თსუ მე-10 (მაღლივი) კორპუსი,
ოთახი №1008.

ტელ.: +995 577 970277 - გიორგი შიხაშვილი; +995 598 101314 - მარიამ მჭედლიშვილი;
+995 598 691800 - თეიმურაზ ჩუბინიძე.

Address: Room #1008, TSU Building/Block 10 (Maghlivi), 2, University Street, 0186 Tbilisi, Georgia
Tel.: +995 577 970277 Giorgi Shikhashvili; +995 598 101314 – Mariam Mchedlishvili;
+995 598 691800 - Teimuraz Chubinidze.

ISSN 2587-4705

ჟურნალის საგამომცემლო ჯგუფი:

გიორგი შიხაშვილი – რედაქტორი, თსუ ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტის ასოცირებული პროფესორი, თსუ სტუდენტური ცენტრი „იდეას“ დირექტორი

მარიამ მჭედლიშვილი – რედაქტორის მოადგილე, თსუ სტუდენტური ცენტრი „იდეას“ დირექტორის მოადგილე

თეიმურაზ ჩუბინიძე – რედაქტორის მოადგილე, თსუ სტუდენტური ცენტრი „იდეას“ მენეჯერი

მთვარისა ქვრივიშვილი – თსუ სტუდენტური ცენტრი „იდეას“ მენეჯერი

ნუგზარ ჯანვერდაშვილი – თსუ სტუდენტური ცენტრი „იდეას“ მენეჯერი.

შოთა გაბადაძე – თსუ სტუდენტური ცენტრი „იდეას“ მენეჯერი

ნია თოდუა – თსუ სტუდენტური ცენტრი „იდეას“ მენეჯერი

ხათუნა თურმანიძე – ბსუ სტუდენტური ცენტრი „ახალი ხედვის“ დირექტორის მოადგილე

Editorial Group of the Journal:

Giorgi Shikhashvili – Editor, Associate professor of the Faculty of Economics and Business TSU, Director of the Student Center IDEA TSU

Mariam Mchedlishvili – Deputy Editor. Deputy director of the Student Center IDEA TSU

Teimuraz Chubinidze – Deputy Editor. Manager of the Student Center IDEA TSU

Mtvarisa Krivishvili – Manager of the Student Center IDEA TSU

Nugzar Janverdashvili – Manager of the Student Center IDEA TSU

Shota Gabadadze – Manager of the Student Center IDEA TSU

Nia Todua – Manager of the Student Center IDEA TSU

Khatuna Turmanidze – Manager of the Student Center NEW VISION BSU

ჟურნალის კონსულტანტები:

თეიმურაზ ბერიძე – თსუ ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტის დეკანი, პროფესორი

ეთერ ხარაიშვილი – თსუ ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტის პროფესორი

ელგუჯა მექვაბიშვილი – თსუ ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტის პროფესორი

ნუგზარ თოდუა – თსუ ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტის პროფესორი.

დავით ნარმანია – თსუ ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტის პროფესორი

რევაზ გოგოხია – ჟურნალ „ეკონომიკა და ბიზნესის“ მთავარი რედაქტორი, პროფესორი

ნათელა ნიკლაშვილი – ბსუ ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტის პროფესორი

მურმან ცეცხლაძე – ბსუ ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტის ასოცირებული პროფესორი.

ნიკოლოზ ბაკაშვილი – აუდიტორული ფირმა „ბაკაშვილი და კომპანიის“ დირექტორი, პროფესორი.

რობერტ ალბინი – ფილოსოფიის დოქტორი, საპირის კოლეჯი, ისრაელი

აჰარონ გაგულაშვილი – ფირმა „ნეტაფიმ-საქართველოს“ დირექტორი, ისრაელი

Consultants of the Journal:

Teimuraz Beridze – Dean of the Faculty of Economics and Business TSU, Professor

Eter Kharaiashvili – Professor of the Faculty of Economics and Business TSU

Elguja Mekvabishvili – Professor of the Faculty of Economics and Business TSU

Nugzar Todua – Professor of the Faculty of Economics and Business TSU

David Narmania – Professor of the Faculty of economics and Business TSU

Revaz Gogokhia – Editor-in-Chief of the Journal “Economics and Business”, Professor

Natela Tziklashvili – Professor of the Faculty of economics and Business BSU

Murman Tsetskhladze – Associate Professor of the Faculty of Economics and Business BSU

Nikoloz Bakashvili. Director of the Audit Firm “Bakashvili and Company”, Professor

Robert Albin – Ph.D., Sapir College, Israel

Aharon Gagulashvili – Director of the Firm “Netafim-Georgia”, Israel

ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი
Ivane Javakhishvili Tbilisi State University

საქართველო-ისრაელის ურთიერთობები
Georgia-Israel relations

I საერთაშორისო სტუდენტური საგაფხულო სამეცნიერო-პრაქტიკული სკოლა

**ახალი ტექნოლოგიების მართვა ურბანულ
და აგრარულ სექტორებში**

ედგენება საქართველოსა და ისრაელს შორის დიპლომატიური ურთიერთობების
დამყარების 25 წლისთავს
საქართველო, ბათუმი, გონიო. 2-9 აგვისტო, 2017

შრომების კრებული

PROCEEDINGS OF THE PAPERS

1ST INTERNATIONAL STUDENT SUMMER SCIENTIFIC-PRACTICAL SCHOOL

**MANAGING NEW TECHNOLOGIES IN URBAN AND
AGRICULTURAL SECTORS**

Devoting to the 25th anniversary of establishment of diplomatic relations
between Georgia and Israel
Georgia, Batumi, Gonio. August 2-9, 2017

თბილისი, თსუ 2017
Tbilisi, TSU 2017

საზაფხულო სკოლის ორგანიზატორები:

- ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი
- ბათუმის შოთა რუსთაველის სახელობის სახელმწიფო უნივერსიტეტი
- თბილისის მერია
- ისრაელის საელჩო საქართველოში
- ისრაელის ფირმა „ნეტაფიმ-საქართველო“
- თსუ ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტი
- თსუ სტუდენტური კვლევებისა და პროექტების ცენტრი „იდეა“
- ბსუ ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტი
- ბსუ სტუდენტური კვლევებისა და პროექტების ცენტრი „ახალი ხედვა“

კონტაქტი:

1. თსუ სტუდენტური კვლევებისა და პროექტების ცენტრი „იდეა“
 - გიორგი შინაშვილი: +995 577 97 02 77
 - მარიამ მჭედლიშვილი: +995 598 10 13 14
2. ბსუ სტუდენტური კვლევებისა და პროექტების ცენტრი „ახალი ხედვა“
 - მურმან ცეცხლაძე: +995 577 21 00 19
 - ხათუნა თურმანიძე: +995 558 54 15 46

Organizers of the Summer School:

- Ivane Javakhishvili Tbilisi State University
- Batumi Shota Rustaveli State University
- Tbilisi City Hall
- Embassy of Israel in Georgia
- Israeli firm „Netafim-Georgia“
- TSU Faculty of Economics and Business
- TSU Student Research and Projects Center „Idea“
- BSU Faculty of Economics and Business
- BSU Student Research and Projects Center „New Vision“

Contact:

1. TSU Student Research and Projects Center “Idea”
 - Giorgi Shikhashvili: +995 577 97 02 77
 - Mariam Mchedlishvili: +995 598 10 13 14
2. BSU Student Research and Projects Center “New Vision”
 - Murman Tsetskhladze: +995 577 21 00 19
 - Khatuna Turmanidze: +995 558 54 15 46

განხორციელდა სტუდენტური სამეცნიერო პროექტი

თსუ სტუდენტური სამეცნიერო პროექტების დაფინანსების განმსაზღვრელი საბჭოს 2017 წლის 21 მაისის გადაწყვეტილებით დაფინანსდა ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტის სტუდენტური კვლევებისა და პროექტების ცენტრ „იდეას“ მიერ წარმოდგენილი სამეცნიერო პროექტი -

საერთაშორისო სტუდენტურისაზაფხულო სამეცნიერო-პრაქტიკული სკოლა „საქართველო-ისრაელის ურთიერთობები - ახალი ტექნოლოგიების მართვა ურბანულ და აგრარულ სექტორებში“ (საქართველო, ბათუმი, გონიო. 2-9 აგვისტო, 2017).

პროექტი ეძღვნება საქართველოსა და ისრაელს შორის დიპლომატიური ურთიერთობების დამყარების 25 წლისთავს.

საზაფხულო სკოლის მუშაობაში სტუმრის და მომხსენებლის რანგში მონაწილეობა მიიღო 40-ზე მეტმა ადამიანმა, რომელთა შორის არიან ისრაელის ელჩი საქართველოში შაბთაი ცური, თბილისის მერი დავით ნარმანია, ბათუმის მერის მოადგილე ბაგრატ მანველიძე, აჭარის სოფლის მეურნეობის მინისტრის მოადგილე ავთანდილ მესხიძე, თსუ-სა და ბსუ-ს უნივერსიტეტების პროფესორები და შესაბამისად 12 და 5 სტუდენტი, მეცნიერები, სპეციალისტები და ბიზნესმენები საქართველოდან და ისრაელიდან. სულ ისრაელის მხარეს წარმოდგენდა 9 ადამიანი, მათ შორის, ფილოსოფიის დოქტორი რობერტ ალბინი (საპირის კოლეჯი), ფირმა „ნეტაფიმ-საქართველოს“ დირექტორი აპარონ გაგულამვილი და 2 სტუდენტი ბენ გურიონის უნივერსიტეტიდან ავიელ ელიასი და ტომ რაზი.

საზაფხულო სკოლის მიმდინარეობისას მოეწყო: მისალმებები; თემატური მოხსენებები (მათ შორის, სტუდენტთა გუნდური მოხსენებები) და დისკუსიები; ისრაელის ფირმა „ნეტაფიმ-საქართველოს“ პრეზენტაცია ბათუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტში; ვიზიტი ზუგდიდის სასათბურე მეურნეობაში; შემოქმედებითი აკვასემინარი; ვიზიტი აჭარის ერთ-ერთ აგროფირმაში; აჭარის ბუნებრივი, ისტორიული და ურბანული ღირსშესანიშნაობების დათვალიერება.

დაფუძნდა ცენტრ „იდეას“ სამეცნიერო პრაქტიკული ჟურნალი და სტუდენტური კვლევებისა და პროექტების ხელშემწყობი ა(ა)იპ.

მთლიანად პროექტი დასრულდა ნოემბერში, სამეცნიერო-პრაქტიკული ჟურნალის გამოცემით, რომელშიც დაიბეჭდა საზაფხულო სკოლაში წარმოდგენილი მოხსენებები.

გიორგი შიხაშვილი - პროექტის ხელმძღვანელი, სტუდენტური კვლევებისა და პროექტების ცენტრ „იდეას“ დირექტორი, თსუ ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტის ასოცირებული პროფესორი

მარიამ მჭედლიშვილი - პროექტის კოორდინატორი, სტუდენტური კვლევებისა და პროექტების ცენტრ „იდეას“ დირექტორის მოადგილე

Student scientific project was implemented

By the decision of May 21, 2017, the council of TSU that makes decision about financing the student scientific projects approved to finance scientific project that was presented by the Student Research and Project Center IDEA at Faculty of Business and Economics TSU –

1st International Summer Scientific-Practical School “Georgia-Israel relations – Managing New Technologies in Urban and Agricultural sectors” (Georgia, Batumi, Gonio. August 2-9, 2017).

The project is Devoting to the 25th anniversary of establishment of diplomatic relations between Georgia and Israel .

In the Summer Scientific-Practical School took part more than 40 people as speakers and guests, including *Shabtai Tsur, Israeli ambassador to Georgia; David Narmania, Mayor of Tbilisi; Bagrat Manvelidze, Deputy Mayor of Batumi; Avtandil Meskhidze, Deputy Minister of Agriculture of Ajara*; professors of TSU and BSU and accordingly 12 and 5 students from universities; scientists, specialists and businessmen from Georgia and Israel. In total, Israeli side was presented by 9 people, including *Robert Albin, Ph.D. The Department of Liberal Arts, Sapir College; Aharon Gagulashvili, Director of the firm “Netafim-Georgia”* and 2 students from Ben-Gurion University – *Aviel Elias and Tom Raz*.

During the summer school was arranged: greetings, thematic lectures (among them, the students’ team reports) and discussions, presentation of Israeli firm “Netafim-Georgia” at BSU, visit to the greenhouse of Zugdidi, creative Aqua Seminar, visit to one of the agro firms in Adjara, visit the natural, historical and urban sights of Adjara. During the school was founded the scientific-practical magazine and the NGO that supports student research and projects.

The project was completed in November when a scientific-practical Journal was published, where was published reports presented at the summer school.

Giorgi Shikhashvili - Head of the project,
Director of Student Research and Projects Center IDEA,
Associate professor of Faculty of Economics and Business TSU

Mariam Mchedlishvili - Coordinator of the project
Deputy director of Student Research and Projects Center IDEA

მოსხმენებები/სტატიები

LECTURES/ARTICLES

(სტატიები განლაგებულია საზაფხულო სკოლის პროგრამის მიხედვით. The articles are located by the summer school program)

აგვისტო
AUGUST,
3, 2017

მისალმება საზაფხულო სკოლის მონაწილეებისადმი

მოგესალმებით ქალბატონებო და ბატონებო, საზაფხულო სკოლის მონაწილეებო და სტუმრებო.

წელს ისრაელი და საქართველო დიპლომატიური ურთიერთობების დამყარების 25 წლის იუბილეს ზეიმობენ. ისრაელი ერთ-ერთი პირველი იყო, ვინც საქართველოს დამოუკიდებლობა ცნო. 1992 წელს ისრაელის მიერ საქართველოსთან დიპლომატიური ურთიერთობის დამყარების შემდეგ არაერთი მნიშვნელოვანი ოფიციალური ვიზიტი განხორციელდა სახელმწიფოს მეთაურთა დონეზე. 1999 წელს საქართველოში ოფიციალურ ვიზიტად იმყოფებოდა ისრაელის პრემიერ მინისტრი ბენიამინ ნეტანიიაჰუ, 2001 წელს ისრაელის პრეზიდენტი მოშე კაცავი, 2017 წელს კი ისრაელის პრეზიდენტი რეუვენ რივლინი.

2016 წელს საქართველოში ოფიციალური ვიზიტით იმყოფებოდა ისრაელის საგარეო საქმეთა მინისტრის პირველი მოადგილე ციფი ხოტოველი, აგრეთვე განხორციელდა ქნესეთის (ისრაელის პარლამენტის) დელეგაციის ვიზიტი.

25 წლის განმავლობაში ასევე შედგა საქართველოს სახელმწიფოს მეთაურთა არაერთი ოფიციალური ვიზიტი ისრაელში. 2013 წლის ივნისში ისრაელში იმყოფებოდა საქართველოს მაშინდელი პრემიერ მინისტრი ბიძინა ივანიშვილი, 2014 წელს პრემიერ-მინისტრი ირაკლი ლარიბაშვილი, ხოლო 2015 წელს პრეზიდენტი გიორგი მარგველაშვილი. ორი კვირის წინ კი შედგა საქართველოს ამჟამინდელი პრემიერ-მინისტრის გიორგი კვიციანიას ოფიციალური ვიზიტი ისრაელში.

საქართველოსა და ისრაელს შორის თანამშრომლობის სფეროები მრავალმხრივია და მოიცავს:

- რეგულარულ ორმხრივ და მრავალმხრივ პოლიტიკურ დიალოგს;
- საკანონმდებლო ორგანოებს შორის თანამშრომლობას (შექმნილია საპარლამენტთაშორისო მეგობრობის ჯგუფები);
- თანამშრომლობას ეკონომიკის, უსაფრთხოების, კულტურისა და განათლების სფეროებში.

განსაკუთრებით აღსანიშნავია „მაშავის“ პროგრამა, რომლის მეშვეობითაც ამ წლების მანძილზე 1000-ზე მეტმა ადამიანმა გაიარა კურსები ისრაელში სხვადასხვა სფეროში. „მაშავი“ სხვადასხვა მიმართულებაზე ორიენტირებული, მაგრამ პრიორიტეტი სოფლის მეურნეობაა. მეორე მნიშვნელოვანი მიმართულება, რაშიც „მაშავი“ აქტიურად არის ჩართული, საქართველოში ამა თუ იმ დარგის გამოცდილი ისრაელელი ექსპერტების ჩამოყვანა და ადგილზე კონსულტაციების და ტრენინგების დაგეგმვაა.

ისრაელის საელჩო მრავალ პროექტს აფინანსებს კულტურის დარგში და ძალიან ბევრ ფესტივალსა და ღონისძიებაზეა წარმოდგენილი ისრაელის კულტურა, იქნება ეს კლასიკური მუსიკა, ჯაზი, კინო, თეატრი, დოკუმენტალისტიკა თუ ლიტერატურა.

ებრაელ და ქართველ ხალხს შორის მეგობრობა 26 საუკუნეს ითვლის, ეს თარიღი დიდი პატივით და წარმატებით ორჯერ აღინიშნა საქართველოში. ებრაელთა სათვისტომო საქართველოში უკვე საუკუნეებია არსებობს და ჩვენ ვამაყობთ მათ მიერ ამ ურთიერთობაში შეტანილი წვლილით. ეს დიასპორა მშვიდად და მეგობრულად ცხოვრობს და მოღვაწეობს საქართველოში და ისრაელში ამოსვლის შემდეგ ინარჩუნებს კავშირებს საქართველოსთან, თითოეული ემიგრირებული ებრაელი საქართველოს ქომაგი და გულშემატკივარია.

როგორც ისრაელის პრემიერ მინისტრმა ბენიამინ ნეტანიაჰუმ სპეციალურად ისრაელის საელჩოსთვის დიპლომატიური ურთიერთობების 25 წლის იუბილესთან დაკავშირებით გამოგზავნილ წერილში აღნიშნა: „ებრაელ და ქართველ ხალხებს შორის მეგობრობა ის ფუნდამენტია, რაზეც ავაშენეთ და განვავითარეთ პარტნიორობა ორ ქვეყანას შორის ბოლო მეოთხედი საუკუნის განმავლობაში. ქართველი ებრაელების მრავალრიცხოვანმა თემმა ისრაელში სხვა ელფერი შესძინა ჩვენს შორის არსებულ განსაკუთრებულ ურთიერთობებს“.

ისრაელსა და საქართველოს შორის მჭიდრო ეკონომიკური თანამშრომლობა არსებობს. ორ ქვეყანას შორის ინტენსიური ეკონომიკური ურთიერთობების პერიოდში ისრაელიდან საქართველოში ასეულობით მილიონი დოლარის ექსპორტია განხორციელებული. სწორედ ეკონომიკაა ის სფერო, რაშიც ორ ქვეყანას შორის წარმატებული თანამშრომლობა ხორციელდება. ამის დასტურია არაერთი ბიზნეს-ფორუმი, ჩატარებული როგორც საქართველოში, ისე ისრაელში.

მას შემდეგ რაც ისრაელმა საქართველოსთვის უვიზო რეჟიმი დააწესა, საქართველოს

მოქალაქეებს საშუალება მიეცათ 180 დღის განმავლობაში 90 დღე უვიზოდ დარჩნენ ისრაელში, გაიზარდა საქართველოდან ისრაელში ჩამსვლელი ტურისტების ნაკადი. ასევე მკვეთრი ზრდის დინამიკაა ისრაელიდან საქართველოში ტურისტების შემოსვლის მხრივ.

მზარდი ტურისტული ნაკადების გამო, ორ ქვეყანას შორის საჰაერო მიმოსვლის სიხშირე საგრძნობლად გაიზარდა და 2017 წლის ზაფხულიდან ისრაელიდან საქართველოში ყოველთვიურად ასამდე ავიარეისი სრულდება. აღსანიშნავია, რომ ისრაელმა საქართველო 2017 წლის აპრილიდან უსაფრთხო ქვეყნების სიაში შეიყვანა.

საქართველოში ისრაელის საელჩო 1992 წელს, ხოლო ისრაელში საქართველოს საელჩო 1998 წელს გაიხსნა. მას შემდეგ ორი ქვეყნის საელჩოები და ელჩები მჭიდროდ თანამშრომლობენ სახელმწიფო ვიზიტების დაგეგმვაში ეკონომიკის, უსაფრთხოების, კულტურის სფეროებში წინსვლის მისაღწევად.

ჩემთვის დიდი პატივია, რომ მეორედ მომეცა საშუალება, ელჩის რანგში ვემსახურო ორ ქვეყანას. ამდენად, ძალისხმევას არ დავიშურებ კიდევ უფრო გავაძლიერო კავშირები, მხარდაჭერა საერთაშორისო დონეზე და სახელმწიფო დონეზე მნიშვნელოვანი პროექტები განვახორციელო.

მოხარული ვარ, რომ ჩვენი საელჩო აქტიურად მონაწილეობს ამ საზაფხულო სკოლის ორგანიზებაში. სასიამოვნოა, რომ მასში მონაწილეობენ საქართველოსა და ისრაელის წარმომადგენლები - მეცნიერები, პროფესორები, სტუდენტები, სპეციალისტები, ბიზნესმენები. ვუსურვებ ყველას წარმატებებს ახლანდელ და მომავალ საქმიანობაში ჩვენი ორი ქვეყნის საკეთილდღეოდ.

SHABTAI TSUR

The Ambassador of Israel in Georgia

Greeting to participants of Summer School

Welcome to ladies and gentlemen, summer school participants and guests.

This year Israel and Georgia celebrate the 25th anniversary of the establishment of diplomatic relations. Israel was one of the first to recognize the independence of Georgia. After establishing diplomatic relations with Israel in 1992, a number of important official visits were made at the level of heads of governance. In 1999 Israeli Prime Minister Benjamin Netanyahu had an official visit in Georgia, in 2001- Israel's President Moshe Catsav and in 2017 the President of Israel Reuven Rivlin.

In 2016 the First Deputy of the Minister of Foreign Affairs of Israel Ciphy Khotoveli was also paying an official visit to Georgia and the visit of Knesset (Israeli Parliament) delegation was also carried out.

During the 25 years as well, several official visits of heads of Georgian Governance, were held. In June 2013, Prime Minister of Georgia Bidzina Ivanishvili, in 2014 Prime Minister Irakli Gharibashvili, and President Giorgi Margvelashvili in 2015 visited Israel. Also, two weeks ago, Georgia's current Prime Minister Giorgi Kvirikashvili held an official visit to Israel.

The spheres of cooperation between Georgia and Israel are multilateral and include:

- Regular bilateral and multilateral political dialogue;
- Cooperation between legislative bodies (Group of Inter-Parliamentary Friendships);
- Cooperation, in the spheres of economy, security, culture and education.

Especially remarkable is the "Mashav" program, through which over 1000 people have undergone courses in Israel in various fields. "Mashav" is oriented on different directions, but the priority is agriculture. The second important direction in which "Mashavi" is actively involved is the introduction of experienced Israeli experts of some field in Georgia and planning consultations and trainings here.

The Embassy of Israel is sponsoring many projects in the field of Culture and Israel's culture, presented in many festivals and events, will it be classical music, jazz, cinema, theater, documentary or literature.

Friendship between Jewish and Georgian people counts 26 centuries, this date is celebrated twice with great honors and successes in Georgia. The Jewish community has existed in Georgia for centuries and we are proud of their contribution to this relationship. This diaspora lives quietly and friendly, lives in Georgia and maintains ties with Georgia after Israel's arrival, and each emigrated Jewish is tender-hearted and compassionate of Georgia.

As Israeli Prime Minister Benjamin Netanyahu mentioned in the letter which was sent specially for the 25th anniversary of the diplomatic relations with the Embassy of Israel: "The friendship between the Jews and the Georgian people is the foundation of which we have built and developed a partnership between the two countries in the last quarter century. The numerous communities of Georgian Jews have made some of the extraordinary relationships between us."

There is a close economic cooperation between Israel and Georgia. Hundreds of millions of dollars have been exported to Georgia from Israel during intensive economic relations between the two countries. The economy is the area in which the successful cooperation between the two countries is implemented. This is a confirmation of many business forum, conducted in Georgia and Israel.

After Israel imposed visa free regime for Georgia, citizens of Georgia were allowed to stay in Israel for 90 days without a visa for 90 days. The flow of tourists from Israel to Georgia increased. The dynamics of sharp growth is the sign of the arrival of tourists from Israel in Georgia.

Due to the growing tourist flows, the frequency of air traffic between the two countries has grown significantly, and from the summer of 2017, there are more than a hundred flights every month in Georgia. It should be noted that Israel has entered Georgia since April 2017 in a list of safe countries.

The Embassy of Israel in Georgia in 1992, and the Embassy of Georgia in Israel was opened in 1998. Since then, the Embassies and Ambassadors of the two countries are closely cooperating in the planning of state visits, to achieve advancement in economy, security and culture.

It is a great honor for me to serve as the Ambassador for the second time to serve two countries. Therefore, I will try hard to make the effort to strengthen the ties, support internationally and implement important projects at the state level.

I am glad that our Embassy is actively involved in organizing this summer school. It is pleasant that the representatives of Georgia and Israel participate in it - scientists, professors, students, specialists, businessmen. I wish everyone success in the current and future activities for the welfare to our countries.